
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2018/205810]
26 OKTOBER 2018. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de regels voor de vernietiging van de

plantbedekkingen op ecologische aandachtsgebieden en die voor artikel R. 222 van het Waterwetboek voor het
jaar 2018 in aanmerking genomen zijn

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken, Mobiliteit,
Vervoer, Dierenwelzijn en Industriezones en de Minister van Landbouw, Natuur, Bossen, Landelijke
Aangelegenheden, Toerisme, Erfgoed en afgevaardigd bij de Grote Regio,

Gelet op Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, meer bepaald artikelen D.177 en R.222,
§ 3;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 april 2015 tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van
12 februari 2015 tot uitvoering van het systeem van de rechtstreekse betalingen ten gunste van de landbouwers;

Gelet op het ministerieel besluit van 10 oktober 2018 tot afwijking van de regels inzake de groene betaling na de
erkende droogte in 2018;

Gelet op artikel 3, § 1, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Gelet op de noodzakelijkheid om de regels voor de vernietiging van de plantbedekkingen op ecologische

aandachtsgebieden en die voor artikel R. 222 van het Waterwetboek voor het jaar 2018 in aanmerking genomen zijn,
vóór 1 november 2018 vast te stellen;

Gelet op het uitzonderlijk karakter van de droogte van 2 juni 2018 tot 6 augustus 2018, bekendgemaakt door het
Koninklijk Meteorologisch Instituut in zijn bericht van 11 september 2018;

Gelet op het uitvoeringsbesluit van de Europese Commissie nr. C(2018)6085 van 18 september 2018 waarbij mag
worden afgeweken van Verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en de Raad en van de
gedelegeerde Verordening (EU) nr. 639/2014 van de Commissie, voor wat betreft de uitvoering van verschillende
voorwaarden met betrekking tot de groene betaling voor het aanvraagjaar 2018 in België, Denemarken, Duitsland,
Ierland, Frankrijk, Letland, Litouwen, Nederland, Polen, Zweden en het Verenigd Koninkrijk, voor wat betreft
Engeland en Schotland;

Dat dit besluit erkent dat de uitzonderlijke weersomstandigheden van het jaar 2018 het rendement en de
voedingswaarde van de geteelde platen voor dierenvoeder, met name weiden en weilanden, beperkt hebben;

Dat die evoluties het risico op tekorten aan voedergewassen in de fokkerijsector nog opgedreven hebben;
Overwegende dat sommige landbouwers niet in staat zijn geweest om vanggewassen in goede omstandigheden

op het juiste moment te zaaien wegens deze droogte en de moeilijkheid voor deze landbouwers om hun teeltplan in
goede omstandigheden uit te voeren zonder dat de duur van de periode waarin de gebieden met vanggewassen
moeten worden aangelegd, verkort wordt;

Overwegende dat de genoemde vanggewassen in aanmerking kunnen worden genomen als bodembedekkend
wintergewas om aan de eis bepaald bij artikel R. 222 van het Waterwetboek te voldoen;

Gelet op de gewenste doelstelling bij artikel 4 van het ministerieel besluit van 10 oktober 2018 tot afwijking van
artikel 25, § 2, 2o, van het ministerieel besluit van 23 april 2015 om de vanggewassen gedurende ten minste 8 weken
in plaats van 12 weken te handhaven,

Besluiten :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel R. 222, § 3, van het Waterwetboek, en in afwijking van artikel R. 222, § 2, van
het Waterwetboek is de vernietiging van de vanggewassen die voor het jaar 2018 als bodembedekkend wintergewas in
aanmerking genomen zijn, onderworpen aan de volgende twee cumulatieve voorwaarden :

1o de vernietiging gebeurt niet vóór 1 november 2018;

2o de vernietiging gebeurt niet vóór 8 weken na het inzaaien, waarbij het veldboekje van de landbouwer als bewijs
geldt.

Art. 2. De bepalingen van dit besluit zijn enkel van toepassing voor het jaar 2018.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Namen, 26 oktober 2018.

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken, Mobiliteit, Vervoer,
Dierenwelzijn en Industriezones,

C. DI ANTONIO

De Minister van Landbouw, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden, Toerisme,
Erfgoed en afgevaardigd bij de Grote Regio,

R. COLLIN

90854 BELGISCH STAATSBLAD — 28.11.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
11
-2
01
8


